
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

12.01.2011 г. № 3 
 

 
Об утверждении  Перечня мероприятий на 2011 год раздела III 
«Спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность»  

 долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры, 
спорта и туризма в Качканарском городском округе  

на 2011-2013 годы» 
 

 
В целях создания социальных, правовых и экономических условий               

в реализации права граждан  на занятие физической культурой  и спортом,                
а также пропаганды здорового образа жизни и формирования навыков 
активного отдыха  у всех возрастных категорий горожан, в соответствии                
с постановлением от 18.10.2010 г. № 1291  Администрации Качканарского 
городского округа (Об утверждении долгосрочной целевой программы 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Качканарском 
городском округе на 2011-2013 годы»),  подпунктом 22 пункта 1 статьи 6 
Устава Качканарского городского округа и со статьями 69, 86, 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Качканарского 
городского округа 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить Перечень мероприятий на 2011 год раздела «Спортивная 

и физкультурно-оздоровительная деятельность» долгосрочной целевой 
программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма                                     
в Качканарском городском округе на 2011-2013 годы» (прилагается).  

 
2. Организациям, ответственным за исполнение  мероприятий на 2011 

год, утвержденных настоящим постановлением: 
1) обеспечить своевременное исполнение мероприятий в соответствии  

с настоящим постановлением; 
2) ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, 

предоставлять в Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 

 



 2
Качканарского городского округа информацию о выполнении  мероприятий.   

 
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить           

на  председателя Комитета по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа Порываева Д.П. 
          

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время». 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких



 3

 
 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  
Качканарского городского округа  

 от 12.01.2011 г. № 3 
 «Об утверждении  Перечня мероприятий раздела III 

«Спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность»   
долгосрочной целевой программы «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма в Качканарском городском 
округе на 2011-2013 годы» 

 
 

 Перечень мероприятий на 2011 год спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность. 
 

№ 
п/п 

 
Наименование мероприятия 

Сумма финан-
сирования          
(тыс. руб.) 

Сроки 
испол-
нения 

Ответственная 
организация 

Результаты, 
достигаемые в 
ходе выполнения 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 
1. Спортивные праздники 

 
300,0   Популяризация 

здорового образа 
жизни и активного 
отдыха 

1.1 Всероссийские соревнования   по  
лыжным  гонкам  «Лыжня  России-2011» 

34,0 Февраль  АУ «ФОК» 

1.2 Оздоровительный лыжный фестиваль 
«Качканарская снежинка – 2011» 

43,0 Март  АУ «ФОК» 

1.3 Легкоатлетическая эстафета, 
посвященная Дню  Победы 

43,0 Май  АУ «ФОК» 



 4

 
1 2 3 4 5 6 

1.4 Спортивный праздник, посвященный 
Дню города 

25,0 Май  АУ «ФОК»  

1.5 Мотокросс, посвященный Дню 
молодежи 

23,0 Июнь  МОУ ДОД ДДТ 
 

1.6 Спортивный праздник, посвященный 
Дню  физкультурника 

30,0 Август  АУ «ФОК» 

1.7 Всероссийские соревнования по легкой 
атлетике «Кросс наций – 2011» 

67,0 Сентябрь  АУ «ФОК» 

1.8 Всероссийские соревнования по футболу 
«Футбольная страна» 

35,0 Сентябрь АУ «ФОК» 
СДЮСШОР « Олимп» 

 

2. Спартакиадное движение 370,0   Увеличение 
численности 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом 

2.1 Спартакиада дошкольников  43,0   
2.1.1 Соревнования по легкой атлетике среди 

ДДУ 
2,975 Сентябрь  АУ «ФОК» 

2.1.2 Веселые старты среди ДДУ 2,975 Октябрь  АУ «ФОК» 
2.1.3 «Папа, мама, я – спортивная семья» 

 
11,1 Ноябрь  АУ «ФОК» 

2.1.4 Эстафета  на  санках             
 

2,975 Декабрь  АУ «ФОК» 

2.1.5 Соревнования по лыжным гонкам 
 

2,975 Декабрь  АУ «ФОК» 

2.1.6 Награждение по итогам спартакиады 
среди ДДУ 

20,0 Декабрь АУ «ФОК» 



 5

 
1 2 3 4 5 6 

2.2 Спартакиада школьников  
 

92,6    

2.2.1 Первенство города по гимнастике среди 
2-х классов ОУ 

10,1 Январь  ГМО учителей 
физкультуры  

2.2.2 Первенство города по лыжным гонкам 
среди ОУ  

8,9 Март  ГМО учителей 
физкультуры 

2.2.3 Соревнования по волейболу на кубок 
города среди ОУ по двум группам 

13,0 Март ГМО учителей 
физкультуры 

2.2.4 Первенство города по легкой атлетике 
среди 4-х классов ОУ «Старты надежд» 

5,1 Май  ГМО учителей 
физкультуры 

2.2.5 Легкоатлетический кросс «Золотая 
осень» среди ОУ 

3,8 Сентябрь  ГМО учителей 
физкультуры 

2.2.6 Первенство города по легкой атлетике 
среди 7-х классов ОУ 

5,5 Сентябрь  ГМО учителей 
физкультуры 

2.2.7 Первенство города по волейболу среди 
ОУ  

8,0 Ноябрь  ГМО учителей 
физкультуры 

2.2.8 Первенство города по баскетболу  
 

8,0 Декабрь  ГМО учителей 
физкультуры 

2.2.9 Награждение по итогам спартакиады 
среди ОУ 

30,2 Май ГМО учителей 
физкультуры 

2.3 Спартакиада ДДК «Наш спортивный 
двор»  

10,0 Ноябрь  МУ «ГЦД» 

2.4 Спартакиада  трудящихся 
предприятий, учреждений, 
организаций КГО 

140,0   

2.4.1 Соревнования по волейболу 10,0 Январь  АУ «ФОК» 



 6

 
1 2 3 4 5 6 

2.4.2 Соревнования по лыжным гонкам  4,0 Февраль  АУ «ФОК»  
2.4.3 Лыжная эстафета 5,0 Март  АУ «ФОК» 
2.4.4 Соревнования по плаванию 4,0 Апрель  АУ «ФОК» 
2.4.5 Эстафета по плаванию  5,0 Апрель  АУ «ФОК» 
2.4.6 Соревнования по настольному теннису 5,8 Апрель  АУ «ФОК» 
2.4.7 Соревнования  по  стрельбе из 

пневматической винтовки 
4,0 Май АУ «ФОК» 

2.4.8 Легкоатлетический пробег «тропа 
здоровья»  

14,5 Май  АУ «ФОК» 

2.4.9 Соревнования по дартсу 5,8 Май АУ «ФОК» 
2.4.10 Мини-эстафета 8,5 Сентябрь АУ «ФОК» 
2.4.11 Соревнования по мини-футболу 12,4 Октябрь АУ «ФОК» 
2.4.12 Соревнования по баскетболу 11,0 Ноябрь АУ «ФОК» 
2.4.13 Награждение по итогам спартакиады 50,0 Декабрь АУ «ФОК» 
2.5 Спартакиада инвалидов  

 
19,8   

2.5.1 Спартакиада среди  детей с ОВЗ 
 

4,04 Июнь  ВОИ  

2.5.2 Спартакиада среди  инвалидов  
 

10,0 Август  ВОИ 



 7

 
1 2 3 4 5 6 

2.5.3 Участие в областной спартакиаде среди 
инвалидов с поражением опорно-
двигательного аппарата  

5,76 3 квартал  ВОИ  

2.6 Туристическая спартакиада  42,0   
2.6.1 Зимний туристический слет учащихся 

 
3,0 Февраль  Федерация спорт 

туризма   
2.6.2 Соревнования по зимнему 

ориентированию на лыжах 
3,0 Март  Федерация спорт 

туризма   
2.6.3 Личное первенство по технике пешего 

туризма 
3,0 Апрель  Федерация спорт 

туризма   
2.6.4 Осенний туристический слет 12,2 Сентябрь  Федерация спорт 

туризма   
2.6.5 Соревнования по летнему 

ориентированию 
3,0 Октябрь  Федерация спорт 

туризма   
2.6.6 Личное первенство по технике лыжного 

туризма 
2,8 Декабрь  Федерация спорт 

туризма   
2.6.7 Награждение по итогам спартакиады 15,0 Май Федерация спорт 

туризма   
 

2.7 Спартакиада  летних 
оздоровительных лагерей 

22,6 Июнь ГМО учителей 
физкультуры 

 

3. Массовые соревнования по видам 
спорта 

120 ,0   Увеличение чис-
ленности занимаю-
щихся физической 
культурой и 
спортом 

3.1 Открытое первенство города по лыжным 
гонкам  

7,6 Январь  АУ «ФОК» 

3.2 Кубок города по хоккею с мячом 3,7 Февраль АУ «ФОК» 
 



 8

1 2 3 4 5 6 
3.3 Первенство КГО по мини-футболу на 

снегу 
8,8 Февраль СДЮСШОР «Олимп»  

3.4 Волейбольный турнир, посвященный 
Дню защитника Отечества 

2,0 Февраль АУ «ФОК» 

3.5 Соревнования по лыжным гонкам, 
посвященные памяти ветеранов лыжного 
спорта Качканарского городского округа 

11,0 Февраль АУ «ФОК» 

3.6 Соревнования по пулевой стрельбе  
 

2,0 Февраль  МУ «ГЦД» 

3.7 Личное первенство по мотокроссу, 
посвященное Дню защитника Отечества  

21,2 Февраль  МОУ ДОД ДДТ 
 

3.8 Чемпионат города по шахматам 1,6 Март Федерация шахмат 
3.9 Закрытие лыжного сезона 

 
4,2 Март АУ «ФОК» 

3.10 Волейбольный турнир в честь 8-го марта 
 

2,0 Март АУ «ФОК» 

3.11 Первенство города по «Русскому жиму» 2,9 Апрель АУ «ФОК» 
3.12 Кубок КГО по мини-футболу, 

посвященный Дню Победы 
11,0 Апрель-

май 
СДЮСШОР «Олимп» 

3.13 Открытое первенство города по борьбе 
самбо 

4,5 Май  ДЮСШ «Самбо и 
Дзюдо» 

3.14 Первенство города по легкой атлетике 
 

5,1 Июнь  ДЮСШ «Ритм» 

3.15 Городской  турслет  трудящихся КГО 
 

8,0 Август  Федерация спорт. 
туризма  



 9

 
1 2 3 4 5 6 

3.16 Первенство города по волейболу среди 
мужских команд 

5,0 Ноябрь  АУ «ФОК»  

3.17 Первенство КГО по мини-футболу 9,0 Ноябрь-
декабрь 

СДЮСШОР «Олимп» 

3.18 Соревнования по лыжным гонкам 
«Открытие лыжного сезона»  

4,2 Декабрь  АУ «ФОК» 

3.19 Новогодний кубок по гиревому спорту  
 
 

2,9 Декабрь  МУ «ГЦД» 

3.20 Новогодний турнир по волейболу 
 

3,3 Декабрь АУ «ФОК»  

4. Подготовка спортивного резерва 
 
 

370,0   Развитие спорта 
высших 
достижений. 
Увеличения числа 
спортсменов 
выполнивших 
нормативные 
требования  

4.1 Участие воспитанников МОУ ДОД 
ДЮСШ «Ритм» в областных и 
Российских соревнованиях по легкой 
атлетике, лыжным гонкам, плаванию и 
баскетболу 

104.21 В течение 
года  

МОУ ДОД ДЮСШ 
«Ритм» 

4.2. Участие воспитанников МОУ ДОД 
ДЮСШ «Самбо и Дзюдо» в областных и 
Российских соревнованиях по самбо и 
дзюдо 

40,79 В течение 
года 

МОУ ДОД ДЮСШ 
«Самбо и Дзюдо» 



 10

 
1 2 3 4 5 6 

4.3. Участие воспитанников МОУ ДОД 
ДЮСШ «Спартак» в областных и 
Российских соревнованиях по каратэ и 
боксу 

40,8 В течение 
года 

МОУ ДОД ДЮСШ 
«Спартак» 

 

4.4 Участие воспитанников МОУ ДОД 
СДЮСШОР «Олимп» в областных и 
Российских соревнованиях по футболу 
 

122,0 В течение 
года 

МОУ ДОД 
СДЮСШОР «Олимп» 

4.5 Участие воспитанников МОУ ДОД 
СДЮСШОР «РОУКС» в областных и 
Российских соревнованиях по горным 
лыжам 

41,78 В течение 
года 

МОУ ДОД 
СДЮСШОР 

«РОУКС» 

4.6 Участие воспитанников МОУ ДОД ДДТ  
в областных и Российских 
соревнованиях по техническим видам 
спорта 

20,42 В течение 
года 

МОУ ДОД ДДТ  

5. Поддержка взрослого спорта 310,0   Повышение спор-
тивного мастер-
ства. Развитие 
спорта высших 
достижений. 
Увеличения числа 
спортсменов 
выполнивших 
нормативные 
требования 

5.1 Участие сборной команды 
Качканарского городского округа в 
областных соревнованиях  по волейболу 
среди мужских команд 

20,0 В течение 
года 

Федерация волейбола  

5.2 Участие спортсменов клуба 
«Локомотив» в соревнованиях 
областного уровня по пауэрлифтингу  
 

16,0 В течение 
года 

МУ «ГЦД» 



 11

 
1 2 3 4 5 6 

5.3 Участие сборной команды 
Качканарского городского округа в 
областных соревнованиях  по 
спортивному туризму  

8,0 В течение 
года 

Федерация спорт. 
туризма  

 

5.4 Участие сборной КГО в областных 
соревнованиях по шахматам 
 

6,0 В течение 
года 

Федерация шахмат  

5.5 Участие сборной КГО в областных, 
российских соревнованиях по лыжным 
гонкам 

25,0 В течение 
года 

Федерация лыжных 
гонок 

5.6 Участие сборной КГО в областных 
Российских соревнованиях по «Русскому 
жиму» 

7,0 В течение 
года 

АУ «ФОК» 

5.7 Участие сборной КГО в областных 
соревнованиях по настольному теннису 
 

23,0 В течение 
года 

Федерация 
настольного тенниса 

5.8 Участие спортсменов клуба «Афганец» в 
областных соревнованиях по гиревому 
спорту 

5,0 В течение 
года 

МУ « ГЦД» 

5.9 Участие сборных команд Качканарского 
городского округа в  соревнованиях по 
футболу 

200,0 В течение 
года 

Федерация футбола  

5.9.1 Участие сборных команд Качканарского 
городского округа в областных  
соревнованиях по футболу 

150,0 В течение 
года 

Федерация футбола  



 12

 
1 2 3 4 5 6 

5.9.2 Участие сборной команды города в 
зональных соревнованиях первенства 
России по футболу 

50,0 В течение 
года 

Федерация футбола  

6 Пропаганда и популяризация 
здорового образа жизни, занятий 
спортом   

100,0   Формирование 
устойчивой 
мотивации у 
населения 

Качканарского 
городского округа 

к занятиям 
физической 
культурой и 
спортом 

6.3 Установка баннеров с портретами 
спортсменов высокого класса 

50,0 3 квартал  КДМКС 

6.7 Издание спортивной газеты 50,0 2-4 
квартал 

КДМКС 

 ИТОГО: 1570,0   

 



 13

 
 

1. Стандарты финансовых затрат 
 При проведении спортивных мероприятий данного Перечня  

определены стандарты финансовых затрат, применяемые  при бюджетном 
финансировании этих мероприятий: 

1.1 Награждение победителей  и призеров призами в т.ч. денежными  
 в подразделах 1)Спортивные праздники  и 2) Спартакиадное движение,                
за исключением спартакиады ДДУ, спартакиады инвалидов  (в этих 
спартакиадах предусмотрено награждение участников сладкими призами)     
по местам: 
 а) личные -    1 место - 200 рублей; 
                       2 место - 150 рублей; 
                       3 место - 100 рублей; 
   б) командные – из расчета на каждого участника стартового состава 
согласно правил соревнований данного вида спорта и Положения                           
о проведении данных соревнований, но не более количества указанного                 
в смете -   1 место - 200 рублей на человека. 
                 2 место -150 рублей на человека. 
                 3 место - 100 рублей на человека. 

1.2 Награждение победителей и призеров в подразделе 3) Массовые 
соревнования по видам спорта:  
   а) личные -     1 место - 100 рублей; 
                          2 место -   80 рублей; 
                          3 место -   60 рублей; 
   б) командные – из расчета на каждого участника стартового состава 
согласно правил соревнований данного вида спорта и Положения                             
о проведении данных соревнований, но не более количества указанного                
в смете - 1 место - 100 рублей на человека. 
               2 место -   80 рублей на человека. 
               3 место -  60 рублей на человека.   

3.5 Оплата питания судей и персонала, обслуживающего мероприятия: 
Главный судья соревнований - 100 рублей в день. 
Главный секретарь соревнований - 100 рублей в день. 
Судья соревнований - 50 рублей в день.    
 

 
 

 



P0003-120111  

2. Перечень сокращений, используемых в документе  
 

ГМО учит. физкультуры – городское методическое объединение 
учителей физкультуры; 

ДДК – детские дворовые клубы; 
ДДУ – детские дошкольные учреждения; 
ДЮСШ «Ритм» - детско–юношеская спортивная школа «Ритм»; 
ДЮСШ «Самбо и Дзюдо» - детско–юношеская спортивная школа 

«Самбо и Дзюдо»; 
ДЮСШ «Спартак» - детско–юношеская спортивная  школа 

«Спартак»; 
ДДТ – дом детского творчества 
Качк. гор. отд. ВОИ – Качканарская городская организация 

Всероссийского общества инвалидов; 
КДМКС – Комитет по делам молодежи, культуре и спорту. 
КФК – коллектив физической культуры; 
МУ «ГЦД» - муниципальное учреждение «Городской центр досуга»; 
АУ «ФОК»- Автономное учреждение «Физкультурно- 

оздоровительный комплекс» 
ОУ – общеобразовательные учреждения; 
РФ – Российская федерация; 
СДЮШОР «РОУКС» - специализированная детско – юношеская 

школа олимпийского резерва по горнолыжному спорту   «РОУКС»; 
СДЮШОР «Олимп» - специализированная детско – юношеская 

школа олимпийского резерва по футболу «Олимп»; 
Фед. волейбола – федерация волейбола; 
Фед. лыжных гонок – федерация лыжных гонок; 
Фед. наст. тенниса – федерация настольного тенниса; 
Фед. спорт. туризма – федерация спортивного туризма; 
Фед. футбола – федерация футбола; 
Фед. шахмат – федерация шахмат; 

 
 
 
Д.П. Порываев 
2 3186  


